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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2017-02-22 예산액 2,104,681,000

제2016학년도 전주서일초등학교회계 세입�세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  "세입�세출 각각 2,217,561,000원"을 "세입� 세출 각각 2,104,681,000원"으로 한다.

제2조  2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,104,681 2,217,561 -112,880 -5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,250 17,082 0.8

학생복지/교육격차 해소 20,424 916,501 43.5

기본적 교육활동 -77,573 202,189 9.6

선택적 교육활동 -75,048 495,924 23.5

교육활동 지원 4,265 185,264 8.8

학교 일반운영 18,302 274,024 13.0

학교시설 확충 -2,000 11,697 0.5

학교 재무활동 0 2,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 38,000 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 71,177 1,166,884 55.4

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -181,955 853,971 40.5

자체수입 행정활동수입 -1,972 16,399 0.7

기타수입 전년도이월금 -130 24,427 1.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,209,8841,138,707 71,177

1.지방자치단체이전수입 38,000 38,000 0

1.비법정이전수입 38,000 38,000 0

1.기초지방자치단체전입금 38,000 38,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
38,000 38,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,166,8841,095,707 71,177

1.교육비특별회계전입금수입 1,166,8841,095,707 71,177

1.학교회계전입금 1,166,8841,095,707 71,177

1.학교운영비전입금 864,388 864,388 0
표준학교기본운영비 : (789,283,000원 × 1교) 

- 864,388,000원 =
-75,105,000

표준학교기본운영비 : 75,105,000원 × 1교 = 75,105,000

2.목적사업비전입금 302,496 231,319 71,177
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(34,945,000원 × 1교) - 21,504,000원 =
13,441,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 ×

 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)우수농축수산물 부식비지원 : 

(5,404,000원 × 1교) - 2,772,000원 =
2,632,000

(성립전)친환경농산물 : (15,248,000원 × 1교)

 - 9,240,000원 =
6,008,000

(성립전)친환경농산물 : (18,012,000원 × 1교)

 - 15,248,000원 =
2,764,000

(성립전)친환경쌀지원 : (11,742,000원 × 1교)

 - 7,947,000원 =
3,795,000

(성립전)친환경쌀지원 : (13,456,000원 × 1교)

 - 11,742,000원 =
1,714,000

(성립전)초등돌봄교실 운영지원비 : 

(68,428,000원 × 1교) - 61,870,000원 =
6,558,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)육성종목 운영비 : (7,200,000원 × 1

교) - 4,400,000원 =
2,800,000

(성립전)방과후자유수강권지원비 : (13,547,000

원 × 1교) - 10,144,000원 =
3,403,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,048,000원 × 1교) - 742,000원 =
306,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,303,000원 × 1교) - 1,048,000원 =
255,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,558,000원 × 1교) - 1,303,000원 =
255,000

(성립전)학교폭력예방 및 생활지도 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)교육나눔 한마당 운영 : 308,000원 × 

1교 =
308,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 7,200,000원 × 

1교 =
7,200,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 1차 대표선수

 훈련비 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)책꾸러미지원사업 : 3,069,040원 × 1

교 =
3,070,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 870,3701,054,297 -183,927

1.학부모부담수입 853,9711,035,926 -181,955

1.수익자부담수입 853,9711,035,926 -181,955

1.급식비 380,977 389,604 -8,627

1.급식비 380,977 389,604 -8,627교직원급식비 : -279,000원×1식= -279,000

우유급식 : -8,348,000원×1식= -8,348,000

2.방과후학교활동비 393,397 492,630 -99,233

1.방과후학교활동비 393,397 492,630 -99,233원어민영어 수강료 : -38,918,000원×1식= -38,918,000

주산 수강료 : -124,000원×1식= -124,000

로봇과학 수강료 : -2,874,000원×1식= -2,874,000

방과후학교 재료비 : -8,072,000원×1식= -8,072,000

영어 수강료 : -3,215,000원×1식= -3,215,000

점핑클레이 수강료 : -4,998,000원×1식= -4,998,000

한자 수강료 : -97,000원×1식= -97,000

컴퓨터 수강료 : -3,545,000원×1식= -3,545,000

생명과학 수강료 : -7,893,000원×1식= -7,893,000

스포츠교실 수강료 : 886,000원×1식= 886,000

바이올린 수강료 : -1,728,000원×1식= -1,728,000

수영교실 수강료 : -9,010,000원×1식= -9,010,000

방과후학교 교재비 : -3,761,000원×1식= -3,761,000

수학 수강료 : -5,747,000원×1식= -5,747,000

돌봄교실간식비 : -8,921,000원×1월= -8,921,000

돌봄교실운영지원비 : -960,000원×1월= -960,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

바둑 수강료 : 1,090,200원×1식= 1,091,000

미술 수강료 : -2,222,000원×1식= -2,222,000

음악줄넘기 수강료 : 875,000원×1식= 875,000

3.현장체험학습비 72,397 142,408 -70,011

1.현장체험학습비 72,397 142,408 -70,011학년별 현장체험학습 : -34,260,000원×1식= -34,260,000

학생 수련활동 : 3,605,000원×1식= 3,605,000

테마식현장체험학습 : 16,000원×1식= 16,000

창의적 체험활동 : -39,372,000원×1식= -39,372,000

4.졸업앨범대금 7,200 8,500 -1,300

1.졸업앨범대금 7,200 8,500 -1,300졸업앨범대금 : -1,300,000원×1식= -1,300,000

5.기타수익자부담수입 0 2,784 -2,784

1.기타수익자부담수입 0 2,784 -2,784창의적 체험활동(탈춤) : -1,769,000원×1식= -1,769,000

창의적 체험활동(한지공예) : -1,015,000원×1

식=
-1,015,000

2.행정활동수입 16,399 18,371 -1,972

1.사용료및수수료 13,845 13,963 -118

1.사용료및수수료 13,845 13,963 -118

1.사용료 13,845 13,963 -118배드민턴클럽 강당 사용료 : -118,000원×1식= -118,000

2.자산수입 50 227 -177

1.자산매각대 50 227 -177

1.자산매각대 50 227 -177불용물품 매각 : -177,000원×1식= -177,000

3.보증금회수 464 0 464

1.보증금회수 464 0 464

1.보증금회수 464 0 464보증금회수 : 464,000원×1식= 464,000

4.기타행정활동수입 2,040 4,181 -2,141

1.이자수입 1,695 2,700 -1,005

1.이자수입 1,695 2,700 -1,005정기예탁금 이자수입 : -1,005,000원×1식= -1,005,000

2.기타행정활동수입 345 1,481 -1,136

1.기타행정활동수입 345 1,481 -1,136폐식용유 매각 수입 : -165,000원×1식= -165,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

법인카드 포인트 전환 : -100,000원×1식= -100,000

당직용역정산보험료수입 : -871,000원×1식= -871,000

3.기타수입 24,427 24,557 -130

1.전년도이월금 24,427 24,557 -130

1.순세계잉여금 24,427 24,557 -130

1.순세계잉여금 24,427 24,557 -130

1.순세계잉여금 24,427 24,557 -130순세계잉여금 : -130,000원×1식= -130,000

세입합계 2,104,6812,217,561 -112,880

4 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,082 18,332 -1,250

1.기타 교직원보수 3,832 3,832 0

1.교직원대체인건비 3,832 3,832 0

1.교원대체인건비 3,832 3,832 0

1.기간제교원인건비 2,992 2,992 0  

2.기간제직원인건비 840 840 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,250 14,500 -1,250

1.교직원연수 10,250 11,500 -1,250

1.자율연수 4,650 5,400 -750

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

2.운영수당 900 1,650 -750각종 교직원 연수  -750,000원×1식= -750,000

2.정보화연수 160 260 -100

1.일반수용비 160 260 -100정보화연수교육비  -100,000원×1식= -100,000

3.퇴직준비과정연수 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

4.연금담당자교육 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400연금담당자교육경비  -400,000원×1식= -400,000

5.수석교사제 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원동아리지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 916,501 896,077 20,424

1.급식 관리 429,187 415,520 13,667

1.학교급식운영 429,187 415,520 13,667

1.급식운영비 36,621 38,168 -1,547

1.일반수용비 24,938 23,658 1,280음식물쓰레기처리비  -672,000원×1식= -672,000

각종검사수수료  -69,000원×1식= -69,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

전자조달수수료  -413,000원×1식= -413,000

교육비  219,000원×1식= 219,000

급식소모품비  2,215,000원×1식= 2,215,000

2.연료비 10,828 13,500 -2,672도시가스요금  -2,672,000원×1식= -2,672,000

3.기타공공요금 5 10 -5가스배상책임보험  -5,000원×1식= -5,000

4.비품구입비 850 1,000 -150(자체)기구구입비  -150,000원×1식= -150,000

2.급식식재료구입비 342,956 324,775 18,181

1.급식용식재료비 342,956 324,775 18,181(성립전)식품비  12,435,000원×1식= 12,435,000

(성립전)식품비  4,478,000원×1식= 4,478,000

식품비  1,268,000원×1식= 1,268,000

3.우유급식관리 40,672 49,020 -8,348

1.우유대금 40,672 49,020 -8,348우유급식비  -8,348,000원×1식= -8,348,000

4.조리종사원인건비 1,738 3,557 -1,819

1.무기계약직원인건비 180 2,815 -2,635
조리종사원 초과 인건비(자체)  

-2,635,000원×1식=
-2,635,000

2.기간제직원인건비 1,558 742 816
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  306,000원×1교=
306,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  255,000원×1교=
255,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  255,000원×1식=
255,000

5.노후급식기구교체(목적) 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200(성립전)상업용밥솥  7,200,000원×1식= 7,200,000

2.보건 관리 27,133 29,037 -1,904

1.학생및교직원보건안전관리 17,717 17,917 -200

1.학교안전공제회비 3,012 3,012 0

1.학생복지비 3,012 3,012 0  

2.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200응급환자후송및치료비  -50,000원×4회= -200,000

3.학생건강검사 6,705 6,705 0

1.학생복지비 6,705 6,705 0  

4.보건실운영 4,000 4,000 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  

5.보건교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

6.흡연예방학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 850 850 0  

2.학교환경위생관리 9,416 11,120 -1,704

1.먹는물관리 8,066 9,320 -1,254

1.일반수용비 8,066 9,320 -1,254정수기 임차료  -1,797,000원×1식= -1,797,000

음수대 유지보수  1,200,000원×1식= 1,200,000

수질검사료  -257,000원×1월= -257,000

저수조 청소료  -400,000원×1월= -400,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1월= -50,000

3.방역관리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400교사내 실내소독  -400,000원×1월= -400,000

3.교육격차 해소 395,445 385,484 9,961

1.급식비지원 308,360 308,360 0

1.무상급식지원 308,360 308,360 0

1.학생지원금 308,360 308,360 0  

2.방과후학교활동비지원 86,625 76,664 9,961

1.사회적배려대상자지원 13,547 10,144 3,403

1.학생지원금 13,547 10,144 3,403
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비  

3,403,000원×1분기=
3,403,000

2.도시지역방과후지원비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.초등돌봄교실운영지원비 66,678 60,120 6,558
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1.학생지원금 66,678 60,120 6,558
(성립전)초등돌봄교실운영지원비  

6,558,000원×1분기=
6,558,000

4.토요스포츠운영지원비 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

5.특수교육대상자 방과후지원비 480 480 0

1.학생지원금 480 480 0  

3.현장체험학습비지원 460 460 0

1.사회적배려대상자 지원 460 460 0

1.학생지원금 460 460 0  

4.학생복지 64,736 66,036 -1,300

1.학생복지운영 64,736 66,036 -1,300

1.학생교과서구입 57,536 57,536 0

1.일반수용비 447 447 0  

2.교육운영비 57,089 57,089 0  

2.졸업앨범제작 7,200 8,500 -1,300

1.교육운영비 7,200 8,500 -1,300졸업앨범제작  -1,300,000원×1식= -1,300,000

3.기본적 교육활동 202,189 279,762 -77,573

1.교과 활동 90,001 92,680 -2,679

1.교과활동지원 47,369 50,062 -2,693

1.보결수업관리 2,000 3,500 -1,500

1.운영수당 2,000 3,500 -1,500보결수당  -10,000원×150시간= -1,500,000

2.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.교육용소모품구입 4,500 5,500 -1,000

1.교육운영비 4,500 5,500 -1,000
등사원지와 잉크 구입  -500,000원×2세트

=
-1,000,000

4.교과용교과서(지도서)구입 6,272 6,272 0

1.교육운영비 6,272 6,272 0  

5.학습준비물구입 28,590 28,590 0
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1.학습준비물 28,590 28,590 0  

6.수업혁신학년 운영(4학년) 2,499 3,000 -501

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 2,109 2,562 -453교사용 도서구입  -1,000원×1식= -1,000

학생용 도서구입  -32,000원×1식= -32,000

교과관련 체험활동비  -420,000원×1식= -420,000

3.목적사업업무추진비 210 258 -48협의회운영  -48,000원×1식= -48,000

7.교육나눔 한마당 운영 308 0 308

1.일반수용비 81 0 81(성립전)협의회운영  81,000원×1회= 81,000

2.교육운영비 227 0 227(성립전)한마당 운영  226,800원×1회= 227,000

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학학습환경 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 13,100 13,260 -160

1.교과운영 1,200 1,260 -60

1.운영수당 380 360 20
4학년 과학교과 숲체험운영  20,000원×1

식=
20,000

2.교육운영비 820 900 -80학생용안전장구구입  -80,000원×1식= -80,000

2.학습준비물지원 11,900 12,000 -100

1.학습준비물 11,900 12,000 -100실험실습재료비  -100,000원×1식= -100,000

4.체육교과활동 22,664 18,956 3,708

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.스포츠강사 운영 21,064 17,356 3,708

1.기간제직원인건비 19,560 15,852 3,708(성립전)기본급  3,708,000원×1교= 3,708,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  
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3.기간제직원법정부담

금
1,404 1,404 0  

5.예술교과활동 0 2,784 -2,784

1.예술 교과 운영 0 2,784 -2,784

1.운영수당 0 1,750 -1,750탈춤 강사수당  -1,750,000원×1회= -1,750,000

2.교육운영비 0 1,034 -1,034기타 재료비  -19,000원×1회= -19,000

한지공예 재료비  -1,015,000원×1회= -1,015,000

6.외국어교과활동 3,908 3,908 0

1.영어마을체험 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교과운영 618 618 0

1.교육운영비 618 618 0  

3.자기주도 온라인 영어 학습 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

7.특수교육교과활동 960 1,710 -750

1.통합학급 운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150운영물품 구입  -150,000원×1식= -150,000

2.은화학교 통합교육 운영 210 810 -600

1.교육운영비 210 810 -600차량 임차료  -200,000원×3대= -600,000

3.특수교육대상자 치료지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 112,188 187,082 -74,894

1.자율활동 25,501 27,474 -1,973

1.학급교육활동경비 8,500 8,750 -250

1.교육운영비 8,500 8,750 -250학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

2.영어캠프운영 732 732 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 282 282 0  
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3.과학의날행사 운영 160 860 -700

1.교육운영비 160 860 -700행사물품 구입  -300,000원×1식= -300,000

대회출전경비(식비,간식비)  -400,000원

×1식=
-400,000

4.과학동산운영 1,900 2,000 -100

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,100 1,200 -100과학동산운영자료 구입  -100,000원×1식= -100,000

5.체육대회참가 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100학생대회출전비  -100,000원×1식= -100,000

6.체육대회 3,645 3,600 45

1.교육운영비 3,645 3,600 45행사용품구입  45,000원×1식= 45,000

7.학예회 4,790 5,460 -670

1.교육운영비 4,790 5,460 -670프랑카드제작  -400,000원×1식= -400,000

리플렛,화폐인쇄  -200,000원×1식= -200,000

천막,테이블 대여  -200,000원×1식= -200,000

무대설치및조명(비즈페스티벌)  -600,000

원×1식=
-600,000

무대설치및조명(학급꿈잔치)  730,000원

×1식=
730,000

8.학생회활동지원 152 152 0

1.학생복지비 152 152 0  

9.디베이트대회 520 720 -200

1.교육운영비 520 720 -200운영물품 구입  -200,000원×1식= -200,000

10.청소년 비즈쿨 5,002 5,000 2

1.일반수용비 498 300 198사무용품 등 구입비  198,000원×1식= 198,000

2.여비 167 200 -33
비즈쿨 관련 연수 출장 여비  -33,000원

×1식=
-33,000

3.교육운영비 782 800 -18교재 및 교보재 구입  -14,000원×1식= -14,000

교내외 대회 및 체험활동  -4,000원×1식= -4,000

4.학생복지비 3,336 3,400 -64창업동아리 지원비  -64,000원×1식= -64,000

5.목적사업업무추진비 219 300 -81교내 협의회 실시  -81,000원×1식= -81,000

2.현장체험학습활동 75,915 147,746 -71,831

7 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.테마식현장체험학습 19,646 19,630 16

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 19,646 19,630 16(수익자)위탁용역비  16,000원×1식= 16,000

2.현장학습 28,690 64,250 -35,560

1.여비 800 2,100 -1,300인솔교사여비  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.교육운영비 27,890 62,150 -34,260(수익자)차량임차료  -20,249,000원×1식= -20,249,000

(수익자)입장료 및 체험비  -14,011,000원

×1식=
-14,011,000

3.수련활동 12,421 8,816 3,605

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 12,421 8,816 3,605(수익자)체험비  3,605,000원×1식= 3,605,000

4.창의적 체험활동 13,778 54,450 -40,672

1.여비 400 1,700 -1,300인솔교사여비  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.교육운영비 13,378 52,750 -39,372(수익자)차량임차료  -16,376,000원×1식= -16,376,000

(수익자)입장료 및 체험비  -22,996,000원

×1식=
-22,996,000

5.체험활동 차량임차비 지원 1,380 600 780

1.교육운영비 1,380 600 780
체험활동 차량임차비 지원  780,000원×1

식=
780,000

3.동아리활동 7,712 7,712 0

1.합창부활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽 활동 7,712 7,712 0

1.학생복지비 7,712 7,712 0  

4.봉사활동 0 350 -350

1.다문화교육활동 0 350 -350

1.운영수당 0 350 -350다문화이해 특강 실시  -350,000원×1식= -350,000

5.진로활동 3,060 3,800 -740

1.진로적성검사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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2.진로교육 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 1005학년 진로교육강사비  100,000원×1식= 100,000

3.학생 심리 및 인성검사 160 1,000 -840

1.교육운영비 160 1,000 -840
학생 심리 및 인성검사비  -840,000원×1

식=
-840,000

4.선택적 교육활동 495,924 570,972 -75,048

1.방과후학교 운영 401,238 496,281 -95,043

1.방과후학교운영 311,368 400,720 -89,352

1.컴퓨터부 운영 32,897 37,498 -4,601

1.운영수당 32,870 35,770 -2,900컴퓨터 강사료  -2,900,000원×1식= -2,900,000

2.교육운영비 27 1,728 -1,701
컴퓨터부 소모품 구입  -1,701,000원×1식

=
-1,701,000

2.영어부 운영 15,568 18,468 -2,900

1.운영수당 15,568 18,468 -2,900영어 강사료  -2,900,000원×1식= -2,900,000

3.수학부 운영 13,068 18,468 -5,400

1.운영수당 13,068 18,468 -5,400수학 강사료  -5,400,000원×1식= -5,400,000

4.주산부 운영 18,468 18,468 0

1.운영수당 18,468 18,468 0  

5.한자부 운영 18,468 18,468 0

1.운영수당 18,468 18,468 0  

6.바이올린부 운영 16,908 18,468 -1,560

1.운영수당 16,908 18,468 -1,560바이올린 강사료  -1,560,000원×1식= -1,560,000

7.스포츠교실부 운영 18,268 18,468 -200

1.운영수당 18,268 18,468 -200스포츠교실 강사료  -200,000원×1식= -200,000

8.오감미술부 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.점핑클레이부 운영 13,788 18,468 -4,680

1.운영수당 13,788 18,468 -4,680점핑클레이 강사료  -4,680,000원×1식= -4,680,000

10.생명과학부 운영 11,028 18,468 -7,440

1.운영수당 11,028 18,468 -7,440생명과학 강사료  -7,440,000원×1식= -7,440,000
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11.도형과창의부 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

12.로봇과학부 운영 15,758 18,468 -2,710

1.운영수당 15,758 18,468 -2,710로봇과학 강사료  -2,710,000원×1식= -2,710,000

13.수영부 운영 9,750 17,100 -7,350

1.운영수당 9,750 17,100 -7,350수영 강사료  -7,350,000원×1식= -7,350,000

14.원어민영어교실부 운영 17,720 54,720 -37,000

1.운영수당 17,720 54,720 -37,000원어민영어 강사료  -37,000,000원×1식= -37,000,000

15.방과후학교부서운영(수익자) 60,467 76,178 -15,711

1.기간제직원인건비 3,110 3,600 -490보조인력 인건비  -490,000원×1식= -490,000

2.전기요금 5,373 8,618 -3,245전기요금  -3,245,000원×1식= -3,245,000

3.교육운영비 51,984 63,960 -11,976부서별 소모품 구입  -133,000원×1식= -133,000

방과후학교 교재 구입  -1,851,000원×1식

=
-1,851,000

방과후학교 재료 구입  -9,992,000원×1식

=
-9,992,000

16.방과후학교보조인력운영(지원비) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

17.바둑부 운영 18,568 18,468 100

1.운영수당 18,568 18,468 100바둑 강사료  100,000원×1식= 100,000

18.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

19.미술부 운영 11,412 12,312 -900

1.운영수당 11,412 12,312 -900미술 강사료  -900,000원×1식= -900,000

20.음악줄넘기부 운영 13,312 12,312 1,000

1.운영수당 13,312 12,312 1,000음악줄넘기 강사료  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.돌봄교실운영 89,870 95,561 -5,691

1.초등돌봄교실운영 86,219 91,910 -5,691

1.전기요금 1,044 3,000 -1,956
(지원비)돌봄교실 전기요금  -1,956,000원

×1월=
-1,956,000

2.교육운영비 85,175 88,910 -3,735
(수익자)돌봄교실 간식  -3,500,000원×1

월=
-3,500,000
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(지원비)돌봄교실위탁운영  -235,000원×1

월=
-235,000

2.돌봄교실 환경개선 1,901 1,901 0

1.비품구입비 1,901 1,901 0  

3.돌봄 권역별 운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.목적사업업무추진비 230 230 0  

2.독서활동 31,319 31,091 228

1.독서활동운영 31,319 31,091 228

1.독서활성화지원 18,387 18,161 226

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 596 3,440 -2,844도서도우미운영  40,000원×1식= 40,000

독서기록장 제작  -2,884,000원×1식= -2,884,000

3.도서구입비 16,391 13,321 3,070
(성립전)학생용도서구입  책꾸러미 

3,070,000원×1식=
3,070,000

2.독서주간운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.독서캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.독서 및 글쓰기 교육운영 12,002 12,000 2

1.일반수용비 549 650 -101
독서 및 글쓰기 교육운영  -101,000원×1

식=
-101,000

2.교육운영비 11,203 11,100 103
4학년 독서 및 글쓰기 교육운영  3,000원

×1식=
3,000

6학년 독서 및 글쓰기 교육운영  100,000

원×1식=
100,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.교기육성 63,367 43,600 19,767

1.교기운영 63,367 43,600 19,767

1.수영부운영(자체) 9,222 10,496 -1,274

1.여비 0 1,500 -1,500인솔교사여비  -150,000원×10회= -1,500,000

2.교육운영비 9,222 8,996 226대회참가비  226,000원×1식= 226,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 29,973 21,504 8,469
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1.기간제직원인건비 27,215 19,222 7,993(성립전)기본급  3,605,000원×1식 3,605,000

(성립전)장기근무가산금  248,000원×1식 248,000

(성립전)가족수당  227,000원×1식 227,000

(성립전)교통보조비  124,000원×1식 124,000

(성립전)급식비  165,000원×1식 165,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1식 250,000

(성립전)연차수당  1,015,000원×1식 1,015,000

(성립전)퇴직금  2,359,000원×1식 2,359,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,358 1,882 476

(성립전)4대보험기관부담금  476,000원×1

식
476,000

3.육성종목 운영비(목적) 7,337 4,400 2,937

1.교육운영비 7,337 4,400 2,937훈련용품 구입  175,000원×1식= 175,000

(성립전)훈련용품 구입  500,000원×4종= 2,000,000

(성립전)특식비  20,000원×12명= 240,000

특식비  -13,000원×1식= -13,000

운영용품 구입  -25,000원×1식= -25,000

(성립전)운영용품 구입  56,000원×10종= 560,000

4.전국소년체전 대표선수 훈련비(목적)4,339 4,500 -161

1.교육운영비 4,339 4,500 -161특식비  -161,000원×1식= -161,000

5.전국소년체전 출전비(목적) 2,315 2,700 -385

1.교육운영비 2,315 2,700 -385훈련용품 구입  -69,000원×1식= -69,000

특식비  -240,000원×1식= -240,000

운영용품 구입  -76,000원×1식= -76,000

6.운동부지도자 대체인건비(목적) 4,972 0 4,972

1.기간제직원인건비 4,972 0 4,972(성립전)기본급  1,393,000원×3월×1명= 4,179,000

(성립전)교통보조비  122,000원×1식= 122,000

(성립전)급식비  163,000원×1식= 163,000

(성립전)4대보험기관부담금  508,000원×1

식=
508,000
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7.전국소년체육대회 전북1차 대표선수훈련비(목적)5,209 0 5,209

1.교육운영비 5,209 0 5,209(성립전)훈련용품 구입  500,000원×8종= 4,000,000

훈련용품 구입  424,000원×1식= 424,000

(성립전)특식비  20,000원×12명= 240,000

특식비  -6,000원×1식= -6,000

(성립전)운영용품 구입  56,000원×10종= 560,000

운영용품 구입  -9,000원×1식= -9,000

5.교육활동 지원 185,264 180,999 4,265

1.교무업무 운영 30,910 35,205 -4,295

1.교무학사운영 30,910 35,205 -4,295

1.교무학사 운영 3,125 4,160 -1,035

1.교육운영비 3,125 4,160 -1,035학교교육과정부 인쇄  -400,000원×1식= -400,000

학급교육과정부 인쇄  -540,000원×1식= -540,000

학교요람 인쇄  115,000원×1식= 115,000

학교행사 정리용품  -150,000원×1식= -150,000

교육과정평가회운영  -60,000원×1식= -60,000

2.교육과정부워크숍 6,070 8,220 -2,150

1.일반수용비 3,370 4,920 -1,550행사용품 구입  -40,000원×1식= -40,000

전세버스 임차료  -800,000원×1식= -800,000

숙소대여  -710,000원×1식= -710,000

2.여비 2,700 3,300 -600여비(식비와 일비)  -600,000원×1식= -600,000

3.교육활동홍보 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

4.입학식 및 졸업식 4,728 4,728 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 4,378 4,378 0  

5.교원능력개발평가 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  
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6.교육과정부평가 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

7.수업연구 50 550 -500

1.교육운영비 50 550 -500
수업연구 공개용품 구입  -500,000원×1식

=
-500,000

8.청소용품 8,412 8,912 -500

1.일반수용비 8,412 8,912 -500학급청소용품구입  -500,000원×1식= -500,000

9.환경정리 5,910 6,020 -110

1.일반수용비 800 1,000 -200화단 정비용 꽃 구입  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 5,110 5,020 90학급안내판 제작  40,000원×1식= 40,000

교장실 현황판 정비  -60,000원×1식= -60,000

교무실칠판, 교문앞 게시판 제작  110,000

원×1식=
110,000

2.생활지도운영 25,338 18,978 6,360

1.학생생활상담지도 10,522 8,462 2,060

1.학생생활지도운영 2,602 2,602 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,282 1,282 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

2.상담실운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

3.상담프로그램운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300상담프로그램 운영  -50,000원×26명= -1,300,000

4.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×1명×6월=
3,360,000

5.자치활동 프로그램 운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생안전교육 14,816 10,516 4,300

1.재난안전교육 4,990 5,490 -500

1.교육운영비 4,990 5,490 -500
119안전체험관차량임차료  -500,000원×1

식=
-500,000
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2.소방훈련 226 226 0

1.일반수용비 226 226 0  

3.안심알리미서비스 운영 9,600 4,800 4,800

1.일반수용비 9,600 4,800 4,800
(성립전)안심알리미서비스 운영  2,000원

×400명×6개월)=
4,800,000

3.학습지원실 운영 30,616 30,716 -100

1.방송실운영 2,297 2,297 0

1.방송실운영 2,297 2,297 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 797 797 0  

2.정보화실운영 28,319 28,419 -100

1.학교정보화지원 28,210 28,210 0

1.기타공공요금 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 21,120 21,120 0  

3.비품구입비 1,350 1,350 0  

4.기타자산취득비 700 700 0  

2.홈페이지활성화 109 209 -100

1.교육운영비 109 209 -100학급HP우수학급시상  -100,000원×1식= -100,000

4.교육여건 개선 98,400 96,100 2,300

1.교육환경개선 98,400 96,100 2,300

1.학급교육환경개선 18,290 18,290 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 17,290 17,290 0  

2.소규모수선 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0  

3.여건 개선 사업 지원 29,300 29,300 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

2.비품구입비 15,500 15,500 0  

4.학교여건개선사업 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.강당 무대막 및 창문암막 커튼 교체 사업38,000 38,000 0

1.일반수용비 38,000 38,000 0  

6.교수학습환경개선 비품구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300행정실 자동천공기  2,300,000원×1대= 2,300,000

6.학교 일반운영 274,024 255,722 18,302

1.학교기관 운영 50,255 52,305 -2,050

1.부서기본운영 50,255 52,305 -2,050

1.교장실운영 9,852 10,788 -936

1.여비 1,140 2,040 -900관내외출장여비  -900,000원×1식= -900,000

2.일반업무추진비 4,920 4,920 0  

3.직책급업무추진비 3,792 3,828 -36직책급업무추진비  -36,000원×1식= -36,000

2.교무실운영 26,476 25,940 536

1.일반수용비 4,216 5,980 -1,764프린터토너등  -1,264,000원×1식= -1,264,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1식= -500,000

2.여비 21,260 18,960 2,300관내외출장여비  100,000원×8월= 800,000

비공무원출장여비  150,000원×10회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.사무용품구입 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

4.업무용도서구입 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육법전등구입  -300,000원×1식= -300,000

5.간행물구독 1,180 1,680 -500

1.일반수용비 1,180 1,680 -500간행물구독료  -500,000원×1식= -500,000

6.재정보증수수료 200 450 -250

1.기타공공요금 200 450 -250재정보증수수료  -250,000원×1식= -250,000

7.행정실 운영 9,447 10,047 -600

1.일반수용비 3,927 3,927 0  
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2.여비 5,160 5,760 -600관내외출장여비  -600,000원×1식= -600,000

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 221,007 200,657 20,350

1.학교시설장비유지 221,007 200,657 20,350

1.공공요금및제세공과금 84,594 81,994 2,600

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 64,000 55,000 9,000전기요금  9,000,000원×1월= 9,000,000

3.상하수도료 14,500 18,000 -3,500상하수도요금  -3,500,000원×1월= -3,500,000

4.기타공공요금 5,614 8,514 -2,900전화요금  -1,800,000원×1월= -1,800,000

우편요금 및 각종 수수료  -800,000원×1

월=
-800,000

유선방송 수신료  -300,000원×1월= -300,000

2.연료비 1,960 1,960 0

1.연료비 1,960 1,960 0  

3.시설관리용역 6,696 6,816 -120

1.일반수용비 6,696 6,816 -120전기시설관리용역비  -120,000원×1월= -120,000

4.당직관리 37,124 43,324 -6,200

1.일반수용비 37,124 43,324 -6,200유인경비용역료  -5,800,000원×1월= -5,800,000

당직실운영물품  -400,000원×1월= -400,000

5.화장실관리 34,605 38,320 -3,715

1.일반수용비 34,605 38,320 -3,715화장실청소용역비  -4,215,000원×1월= -4,215,000

화장실관리소모품  500,000원×1식= 500,000

6.시설일반관리 53,108 23,443 29,665

1.일반수용비 50,108 22,043 28,065시설관리소모품구입  600,000원×1월= 600,000

소규모수선비  28,688,000원×1식= 28,688,000

쓰레기분리수거용품  -723,000원×1식= -723,000

교실재배치 일용인부임  -500,000원×1식= -500,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,600 1,000 1,600시설관리용기기구입  1,600,000원×1식= 1,600,000
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7.폐기물처리 200 800 -600

1.일반수용비 200 800 -600폐기물처리비  -600,000원×1월= -600,000

8.어린이놀이시설관리 1,220 2,500 -1,280

1.일반수용비 1,220 2,500 -1,280놀이기구개보수비  -300,000원×1월= -300,000

유지보수용역료  -480,000원×1월= -480,000

어린이활동공간환경안전진단검사료  

-500,000원×1월=
-500,000

9.승강기유지관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 2,762 2,760 2

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회 운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 1,262 1,260 2

1.녹색어머니회지원 162 160 2

1.일반수용비 162 160 2운영용품구입  -70,000원×1회= -70,000

조끼세탁  72,000원×1회= 72,000

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교시설 확충 11,697 13,697 -2,000

1.시설확충 및 개선 11,697 13,697 -2,000

1.시설확충및개선 11,697 13,697 -2,000

1.시설확충및개선 7,260 9,260 -2,000

1.시설비 7,260 9,260 -2,000
냉장고 상시전원 공사  -2,000,000원×1식

=
-2,000,000

2.LED형광등 설치 4,437 4,437 0

1.시설비 4,437 4,437 0  

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 2,104,6812,217,561 -112,880
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